
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Avisos.....................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de convênios...........................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2013. Edição n° 1280 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1280 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
  

 

BOLETIM N.º 477/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a pedido, a Portaria n.º 1966/2009, que autorizou a Dra. JULIANA MARIA GIONGO, ID n.º 3437507, então Promotora de Justiça de 

Novo Hamburgo, a residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00816.00116/2009-7 - Port. 2800/2013). 

- a pedido, a Portaria n.º 0364/2012, que autorizou a Dra. ANA CAROLINA DE QUADROS AZAMBUJA, ID n.º 3439798, então Pro-

motora de Justiça de Viamão, a residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00001.00131/2012-5 - Port. 2801/2013). 

- a pedido, a Portaria n.º 1389/2008, que autorizou a Dra. BÁRBARA DA COSTA LANGE, ID n.º 3370798, então Promotora de Justi-

ça de Sapucaia do Sul, a residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00001.01365/2008-6 - Port. 2804/2013). 

- a Portaria n.º 0353/2013, que designou a Procuradora de Justiça Dra. MARTA LEIRIA LEAL PACHECO, ID n.º 3426475, as Promo-

toras de Justiça Dra. ANNELISE MONTEIRO STEIGLEDER, ID n.º 3430987, Dra. ANELISE GREHS STIFELMAN, ID n.º 3433617, e 

os servidores LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, ID nº 3432602, LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, ID nº 3432793, SANDRA DE 

BARCELOS SARMENTO, ID n.º 3440192, LETICIA AYRES RAMOS, ID n.º 3442624, ALOYSIO DAVENIR STEFFENS WOOD, ID n.º 

3426130 e SAMANTHA HOFMEISTER NASSIF, ID nº 3442071, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Institu-

cional Permanente de Gestão Ambiental (Port. 2810/2013). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 30 de setembro de 2013, a Portaria n.º 1821/2013, que designou a Dra. ROBER-

TA MORILLOS TEIXEIRA como Diretora da Promotoria de Justiça de Ijuí, até 30 de junho de 2014, ou remoção/promoção do desig-

nado que implique sua saída da cidade sede da Promotoria de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 2812/2013). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 01 de outubro de 2013, a Portaria n.º 1927/2013, que designou Dra. FERNANDA 

BROLL CARVALHO como Diretora da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, até 30 de junho de 2014, ou remoção/promoção do 

designado que implique sua saída da cidade sede da Promotoria de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 2813/2013). 

AUTORIZAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e nos termos do Provimento n.º 11/2008, a Dra. ANA CAROLINA DE 

QUADROS AZAMBUJA, ID n.º 3439798, Promotora de Justiça de Gravataí, a residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus para o 

Estado e sem prejuízo de suas funções (PR.00001.00131/2012-5 - Port. 2802/2013). 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e nos termos do Provimento n.º 11/2008, a Dra. CAROLINE SPO-

TORNO DA SILVA, ID n.º 3443515, Promotora de Justiça de Viamão, a residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus para o Esta-

do e sem prejuízo de suas funções (PR.00932.00088/2013-9 - Port. 2803/2013). 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e nos termos do Provimento n.º 11/2008, a Dra. BÁRBARA DA COS-

TA LANGE, ID n.º 3370798, Promotora de Justiça de Canoas, a residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus para o Estado e sem 

prejuízo de suas funções (PR.00001.01365/2008-6 - Port. 2805/2013). 

DESIGNAR 

- o Promotor de Justiça Dr. CARLOS ROBERTO LIMA PAGANELLA, ID n.º 3427269, as Promotoras de Justiça Dra. ANNELISE 

MONTEIRO STEIGLEDER, ID n.º 3430987, Dra. ANELISE GREHS STIFELMAN, ID n.º 3433617, e os servidores LÚCIO BAUMGAR-

TEN CÁCERES, ID nº 3432602, LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, ID nº 3432793, SANDRA DE BARCELOS SARMENTO, ID n.º 

3440192, MIGUEL EDUARDO NETTO PINHEIRO, ID n.º 3444244, ALOYSIO DAVENIR STEFFENS WOOD, ID n.º 3426130 e SA-

MANTHA HOFMEISTER NASSIF, ID nº 3442071, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Institucional Perma-

nente de Gestão Ambiental (Port. 2811/2013). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, em caráter excepcional e temporário, a contar de 16 de setembro de 2013, o Dr. EDUARDO 

BODANEZI LORENZI como Diretor da Promotoria de Justiça de Santo Augusto até ulterior deliberação (Port. 2825/2013). 

CONCEDER 

- o abono de permanência nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005 e artigo 3º da Instrução Normativa n.º 

03/2011, à Dra. BERENICE FEIJÓ DE OLIVEIRA, Procuradora de Justiça, ID n.º 3425258, a contar de 22 de setembro de 

2013, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária (PR.00576.00790/2013-1 - Port. 2823/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de outubro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1280 

 3 

BOLETIM N.º 478/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, a contar de 04 de outubro de 2013, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 

Caxias do Sul, de entrância final, a Dra. MÔNICA MARANGHELLI DE AVILA, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Estrela, ID n.º 3424499 (Edital 1721/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de outubro de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

AVISO N.º 19/2013 

 

Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas 

atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de outubro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

  
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1866-09.00/13-3 

TOMADA DE PREÇOS N.º 01/13 

 

CONTRATADA: IZYDROS ENGENHARIA LTDA; OBJETO: acréscimo, ao objeto do ajuste, de materiais e serviços para a obra de 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto Fundamento Legal 

2553.0900.13-6 2273 
Prefeitura Municipal de São Borja – Conselho 

Tutelar 
Equipamento de 

Informática 
Lei Federal nº 8.666/93 

e Prov. nº 02/2009 

2820.0900.13-7 2283 Secretaria Estadual do Meio Ambiente 
Equipamento de 

Informática 
Lei Federal nº 8.666/93 

e Prov. nº 02/2009 

2648.0900.13-6 2274 
Prefeitura Municipal de São José do Norte – 

Conselho Tutelar 
Máquina Foto-

gráfica 
Lei Federal nº 8.666/93 

e Prov. nº 02/2009 

2800.0900.13-3 2284 
Prefeitura Municipal de São Leopoldo – Conselho 

Tutelar Centro 
Equipamento de 

Informática 
Lei Federal nº 8.666/93 

e Prov. nº 02/2009 

2132.0900.13-7 2241 Associação Hospitalar Vila Nova de Porto Alegre 
Condicionadores 

de Ar 
Lei Federal nº 8.666/93 

e Prov. nº 02/2009 

2435.0900.13-0 2247 
Prefeitura Municipal de Encruzilhada do Sul – 

Conselho Tutelar 
Equipamento de 

Informática 
Lei Federal nº 8.666/93 

e Prov. nº 02/2009 

2436.0900.13-2 2250 Brigada Militar de Encruzilhada do Sul 
Equipamento de 

Informática 
Lei Federal nº 8.666/93 

e Prov. nº 02/2009 

2434.0900.13-7 2248 
Prefeitura Municipal de Encruzilhada do Sul – 

Casa de Passagem 
Equipamento de 

Informática 
Lei Federal nº 8.666/93 

e Prov. nº 02/2009 

4470.0900.12-0 2080 Brigada Militar de Taquara 
Equipamento de 

Informática 
Lei Federal nº 8.666/93 

e Prov. nº 02/2009 

4471.0900.12-2 2081 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Dr. 

Lauro H. Muller de Taquara 
Equipamento de 

Informática 
Lei Federal nº 8.666/93 

e Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1280 

 4 

manutenção e reforma do prédio da Sede Institucional, do prédio da Sede Administrativa e do prédio das Promotorias Especializadas 

deste Ministério Público; VALOR TOTAL A ACRESCER: R$ 9.916,64; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 65, inc. I, alíneas a e b, e §1º 

da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de outubro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

Súmula do Termo de Convênio 

Processo PR.01075.07081/2010-8 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Universidade de Passo Fun-

do, mantida pela Fundação Universidade de Passo Fundo, CNPJ nº 92.034.321/0001-25; OBJETO: Termo de Convênio cele-

brado entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar 

treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA 

DA ASSINATURA: 14/08/2013; Eduardo de Lima Veiga, Procurador-Geral de Justiça, José Carlos Carles de Souza, Reitor.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de outubro de 2013. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-10-07T07:49:48-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




